
OGGETTO: SUBENTRO DEL SIG. MONFRINI STEFANO A 
CONSIGLIERE COMUNALE A SEGUITO DELLA 
CESSAZIONE DALLA CARICA DEL SIG. DAINELLI 
MAURO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che, con decreto n. 9 del 10/06/2025, il Sindaco ha nominato assessore del Comu-
ne di Bollate il Consigliere Dainelli Mauro della lista Piano B il quale, avendo accettato la
nomina in data 10/06/2025 con comunicazione pervenuta a mezzo PEC protocollo n. 25515,
è decaduto ope legis dalla carica di consigliere comunale e da ogni altro incarico connesso a
questo ruolo;

Preso atto che, per effetto di quanto sopra, in applicazione dell’art. 64 Dlgs.267/2000 e del
parere del Ministero dell’Interno (D.A.I.T.) del 20/09/20025, poiché la decadenza del Consi-
gliere non si è verificata per dimissioni, non si procede a surroga perché opera l’automatismo
del subentro nella carica di consigliere comunale del primo dei non eletti nella lista di appar-
tenenza di Dainelli Mauro;

Visto altresì l'art. 45 Dlgs. 267/2000, che dispone che il seggio che per qualsiasi causa riman-
ga vacante, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo
eletto;

Preso atto che, scorrendo la lista dei non eletti della lista Piano B, predisposta  in ordine di
cifra individuale dall’Ufficio Elettorale Centrale nell’anno 2020, il sig. Monfrini Stefano ri-
sulta essere il primo dei non eletti con cifra individuale 1029;

Considerato che lo stesso ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di
consigliere comunale e che nei suoi confronti non sussistono condizioni che ne determinano
l’ineleggibilità o incompatibilità, come risulta dalla dichiarazione di accettazione alla carica
di consigliere comunale acquisita agli atti d’ufficio in data 17/06/2025 con prot. n. 26588;

Tenuto conto che il Consigliere Dainelli Mauro rivestiva la carica di capogruppo consiliare
e, in quanto unico consigliere della lista Piano B, era componente della Conferenza dei Capi-
gruppo e di tutte le Commissioni Consiliari permanenti e che lo stesso avverrà per il sig.
Monfrini Stefano in quanto unico componente del medesimo Gruppo consiliare;

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 Dlgs. n.267/2000, e dato atto
che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente;

Dato corso alla votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____
voti favorevoli  e ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 com-
ma 3 del regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione;



DELIBERA

1- Il subentro del Consigliere Comunale sig. Monfrini Stefano, primo dei non eletti  della li-
sta Piano B, come risulta dal verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale redatto nel 2020, a se-
guito  della  cessazione  dalla  carica  di  consigliere  del  sig.  Dainelli  Mauro,  per  effetto
dell’accettazione della sua nomina ad assessore del Comune di Bollate;

2- Di convalidare ad ogni effetto di legge la nomina a Consigliere Comunale del sig. Monfri-
ni Stefano dal momento che non risultano sussistere a suo carico cause di ineleggibilità, in-
conferibilità ed incompatibilità alla carica di consigliere comunale, come da dichiarazione di
accettazione  alla  carica  di  consigliere  comunale  acquisita  agli  atti  d’ufficio  in  data
17/06/2025 con prot. n. 26588;

3- Di prendere atto che il nuovo Consigliere, in quanto unico componente della lista Piano B,
sarà membro della Conferenza dei Capigruppo e di tutte le altre commissioni consiliari per-
manenti, la cui composizione aggiornata risulta come da elenco agli atti d’ufficio.

Successivamente, vista l'urgenza consistente nella necessità di reintegrare la composizione
del Consiglio comunale nella sua integrità, con separata votazione eseguita in forma palese
resa con il sistema elettronico, con esito come da allegato parte integrante e sostanziale del
presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____ voti favorevoli  e ____ voti contrari e
____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 comma 3 del regolamento del Consiglio Co-
munale, è equiparato a voto di astensione;

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4°
Decreto Legislativo 267/2000.



OGGETTO: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DELLA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 30 
DEL 20/05/2025

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE, in data 20/05/2025, il Consiglio Comunale ha adottato la deliberazione
n. 30 con la quale veniva approvata una mozione per esprimere il proprio sostegno alla cam-
pagna “R1PUD1A” promossa da Emergency, riconoscendo l’importanza di ripudiare la guer-
ra in ogni sua forma e di promuovere iniziative per la costruzione di una società pacifica;

PRESO ATTO CHE, per mero errore materiale, nella deliberazione sopra richiamata è stato
erroneamente indicato il gruppo consiliare Italia Viva quale promotore della mozione in og-
getto;

RILEVATO CHE, come risulta inequivocabilmente della mozione stessa (prot. n. 20439 del
12/05/2025), allegata alla deliberazione n. 30 del 20/05/2025, la proposta è stata in realtà pre-
sentata dai partiti politici “Sinistra Nuova Per Bollate” e “Partito Democratico”;

CONSIDERATO CHE tale inesattezza costituisce un palese errore materiale che non altera,
modifica o inficia in alcun modo la volontà espressa dal Consiglio Comunale nel dispositivo
della deliberazione, né il suo contenuto sostanziale, ma riguarda unicamente la corretta attri-
buzione della paternità politica della mozione;

PRESO ATTO CHE la presente delibera ha lo scopo di correggere gli errori materiali ri-
scontrati nella delibera n. 30 del 20/05/2025, come sopra descritto, al fine di ripristinare la
correttezza formale dell’atto e garantire la piena corrispondenza tra la volontà espressa e la
sua rappresentazione documentale, in conformità con il principio di conservazione degli atti
amministrativi;

RICHIAMATA la sentenza del Consiglio di Stato sez. II, 28 maggio 1993, n. 388, dalla qua-
le si evince che il verbale di un atto collegiale, ancorché approvato dall’organo che ha delibe -
rato, può essere sempre rettificato per correzione di errori materiali, purché non comporti mo-
dificazioni delle determinazioni adottate. Le correzioni degli errori materiali devono essere
comunicate all’organo collegiale che ha adottato la deliberazione, perché ne prenda atto;

Specificato, quindi, che la delibera adottata risulta comunque valida ed efficace, in quanto
approvata in presenza del numero legale, come si desume dai report contenenti le votazioni
nella suddetta delibera;

Dato atto, pertanto, che la suddetta rettifica da parte del Consiglio Comunale non comporta
una nuova discussione dell’argomento, oggetto della deliberazione, che è stato già discusso
ed approvato;



Ritenuto  di prendere atto della rettifica per mero errore materiale rilevato in merito alla
paternità politica della mozione riportata nella deliberazione n. 30 del 20/05/2025;

VISTI gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____
voti favorevoli  e ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 com-
ma 3 del regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione;

DELIBERA

1. di prendere atto del mero errore materiale, riferito ai partiti politici promotori della
mozione in oggetto, contenuto nella deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del
20.05.2025  come specificato in premessa;

2. di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integral-
mente richiamate, il mero errore materiale della suddetta deliberazione di Consiglio
Comunale n. 30 del 20/05/2025, dando atto, conseguentemente, che il testo è rettifica-
to come segue:

 laddove è scritto:  "...mozione presentata dal gruppo consiliare Italia Viva…"
deve correttamente intendersi: "...mozione presentata dai partiti politici “Sini-
stra Nuova Per Bollate” e “Partito Democratico”".

3. di specificare che la delibera n. 30 del 20.05.2025 adottata risulta comunque valida ed
efficace, in quanto approvata in presenza del numero legale, e che quindi la presente
rettifica non comporta una nuova discussione dell’argomento, oggetto della delibera-
zione, che è stato già discusso ed approvato.

Successivamente,  vista l’urgenza di rettificare l’errore materiale relativo ai partiti  politici
promotori della mozione in oggetto, contenuto nella deliberazione di Consiglio Comunale n.
30 del 20.05.2025, con separata votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con
esito come da allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, con separata votazio-
ne, presenti n…..Consiglieri, votanti n……...

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO D'ESERCIZIO 2024 E 
PIANO PROGRAMMA 25/27 DELL'AZIENDA SPECIALE 
CONSORTILE CSBNO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. n. 36 del 12.05.2016 il Comune di Bollate ha appro-
vato il nuovo Statuto di CSBNO, che ha cambiato status sociale divenendo Azienda Speciale,
e relativa Convenzione, con scadenza 31.12.2030 e con Delibera di C.C. n. 56 del 30.11.2020
sono state recepite le modifiche apportate all’art. 12 dello Statuto;

- con Delibera di C.C. n. 7 del 30.01.2023 il Comune di Bollate ha approvato il Contratto di
Servizio con l’Azienda sopra citata fino al 2030 per la gestione associata dei servizi bibliote-
cari e culturali dovuti a tutti i soci e non frazionabili;

- la finalità statutaria dell’Azienda Speciale Consortile CSBNO è la promozione dei servizi
per l’innovazione, la cooperazione, l’integrazione e il coordinamento nei settori delle biblio-
teche e archivi, delle attività culturali e delle manifestazioni artistiche, compresa la gestione
di strutture destinate ad attività culturali, spettacoli e intrattenimento, quali teatri, musei e si-
milari;

Preso atto che l’Azienda Speciale Consortile CSBNO, come previsto dall’art. 114 del Dlgs.
267/2000, si configura quale ente strumentale degli Enti Locali, dotato di personalità giuridi-
ca, di autonomia imprenditoriale e di proprio Statuto, adottato dai Consigli Comunali degli
Enti Locali consorziati;

Vista la documentazione (Bilancio d’esercizio 2024 e Piano programma 25/27) approvata
dall’Assemblea Consortile, pervenuta al Comune di Bollate in data 9 maggio 2025 Prot. n.
20235;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____
voti favorevoli  e ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 com-
ma 3 del regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione.

DELIBERA



1) Di approvare, ai sensi dell’art. 114 del Dlgs. 267/2000, la documentazione relativa al Bi-
lancio  d’Esercizio  2024  e  Piano  Programma  25/27  (bilancio  di  previsione)  approvata
dall’Azienda Speciale CSBNO che, allegata alla presenze deliberazione, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;
3) Di prendere atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguen-
ti:
- All. 1 -  Bilancio d’Esercizio 2024
- All. 2 - Relazione sulla gestione CSBNO 2024
- All. 3 - Relazione del revisore dei conti al bilancio 2024
- All. 4 – Piano degli indicatori di bilancio 2024
- All. 5 - Piano Programma 25-27
- All. 6 – Quote adesione 2025
- All. 7 – Dotazione organica e fabbisogno 2025

Successivamente, vista l'urgenza, costituita dalla necessità di dare continuità ai servizi e
ai rapporti in essere con l’Azienda Speciale Consortile CSBNO, con separata votazione
in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da allegato parte inte-
grante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____  voti favore-
voli, ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 comma 3 del
regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione.

                                                                       DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
Dlgs. 267/2000.



OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2024  E 
AGGIORNAMENTO BUDGET 2025 DELLA SOCIETA' 
GAIA SERVIZI SRL

IL CONSIGLIO COMUNALE

Verificato che il termine previsto per l’approvazione dei bilanci di cui all’oggetto, da parte
dell'Assemblea  ordinaria  della  società  Gaia  servizi  srl,  è  di  120  giorni  dalla  chiusura
dell’esercizio;

Riscontrato che in data 30/04/2025 l’Assemblea ordinaria dei soci di Gaia Servizi srl ha ap-
provato il bilancio d'esercizio al 31/12/2024 completo della relazione della gestione, della no-
ta integrativa, della relazione sul governo societario e della relazione del Collegio Sindacale;

Richiamato l’articolo 3 dello statuto di Gaia Servizi s.r.l., dove è prevista la presentazione al
Consiglio Comunale del bilancio approvato;

Considerato che in data 16/06/2025 l’Assemblea ordinaria dei soci di Gaia Servizi srl ha de-
liberato una revisione del budget 2025/2028 di cui al Piano Economico Finanziario aziendale
2024- 2028;

Preso atto che nell’apposita commissione consiliare il Presidente delle società e il Direttore
Generale hanno presentato il bilancio della società Gaia Servizi srl al 31/12/2024 e il Budget
aggiornato 2025-2028.

Ritenuto, pertanto, di prendere atto
• del bilancio d'esercizio al 31/12/2024 comprensivo dei suoi allegati
• del Budget annualità 2025 aggiornato

della società Gaia Servizi srl.

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 del Dlgs n.267/2000;

Dato corso alla votazione in forma palese resa con il sistema elettronico, con esito come da
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, presenti _____ consiglieri, con ____
voti favorevoli  e ____ voti contrari e ____ voto non espresso che, a norma dell’art. 63 com-
ma 3 del regolamento del Consiglio Comunale, è equiparato a voto di astensione.

Tutto ciò premesso:

PRENDE ATTO

della presentazione da parte della società in house Gaia Servizi Srl, partecipata al 100%,:

• del bilancio d'esercizio al 31/12/2024 ricevuto via pec al protocollo dell’Ente costitui-
to da:
◦ Bilancio di esercizio e nota integrativa
◦ Relazione della gestione del bilancio



◦ Relazione del collegio sindacale
◦ Relazione sul governo societario
◦ Verbale Assemblea dei Soci

• del Budget 2025-2028 ricevuto via pec al protocollo dell’Ente

come da documentazione allegata considerata parte integrante e sostanziale della presente de-
liberazione.



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che:
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 19/12/2024 è stato approvato l’aggior-
namento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e con delibera n.  69
del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027;

Visto il prospetto di variazione al bilancio di previsione 2025/2027 predisposto dal servizio
finanziario dell'Ente, secondo le richieste effettuate dai  Responsabili al fine di:

• Creazione in bilancio degli stanziamenti in entrata e spesa per  un nuovo progetto
PNRR di cui siamo beneficiari

• Adeguamento di alcuni capitoli di spesa in seguito a nuove necessità
• Valorizzazione dello stanziamento in entrata e spesa per il servizio centri estivi 3-6

anni
• creazione di capitoli vincolati entrata/spesa per incarichi che verranno rimborsati che

trovano copertura con:
1. incremento di entrate proprie comunicate e/o già accertate,
2. entrate vincolate,
3. ridefinizione degli stanziamenti di spesa,

così come elencate nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione,
contenente le variazioni agli stanziamenti di entrata e spesa  del bilancio 2025/2027;

Dato atto che la presente variazione consente di mantenere in equilibrio di Bilancio di Previ-
sione 2025/2027 coerentemente con gli obiettivi di finanza pubblica come da allegato 3) parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato che in seguito alle variazioni sopra riportate occorre procedere a variare il Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 in ogni sua parte;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti (allegato 2);

Visti gli  allegati pareri di cui all'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000;

Dato corso alla votazione........., presenti n....Consiglieri, Votanti n........

DELIBERA

• Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

• Di approvare, per tutte le motivazioni citate in premessa, le variazioni agli stanzia-
menti  del bilancio 2025/2027, così come riassunti nel prospetto allegato 1) che si al-
lega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



• Di prendere atto del parere del Collegio dei Revisori dei Conti allegato  2) parte inte-
grante e sostanziale;

• Di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri di Bilancio come da allegato 3) parte
integrante e sostanziale;

• Di procedere, conseguentemente, ad aggiornare i capitoli di bilancio e il Documento
Unico di Programmazione 2025/2027 in ogni sua parte;

• Di dare atto che dopo la presente variazione le risultanze del Bilancio 2025/2027, so-
no le seguenti:

 
ANNO 2025

• Totale avanzo applicato                                       €     5.432.897,63
• FPV €.    2.729.336,98
• Totale Entrata competenza 2025     €   53.368.888,16
• Totale Spesa competenza 2025 €   61.531.122,77

ANNO 2026

• FPV €.      485.503,49
• Totale Entrata competenza 2026     €  44.269.175,83

• Totale Spesa competenza 2026 €  44.754.679,32

ANNO 2027

• FPV €.      314.351,49
• Totale Entrata competenza 2027     €  43.769.249,83

• Totale Spesa competenza 2027 €  44.083.601,32

Successivamente, vista l’urgenza di procedere agli adeguamenti dei capitoli di bilancio per
attivare le  attività  programmate,  con separata votazione,  presenti  n…..Consiglieri,  votanti
n……...

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, com-
ma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.


